
COMUNE DI PROCIDA
Città Metropolitana di Napoli

ll" Sezione - Lavori Pubblici e Ambiente

N. Reg. Part 39
N. ReS. Gen..À{?J
del I l/02/2021

DETERMINA DEL RESPONSABILE II SEZIONE
Incaricato con decreti sindacali n. 32 del l8/l l/2019, n.35 del 04/1212019, n.l2 del23109/2020 e n.22 dcl30/12/2020

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO PER MESI SEI DEL SERVIZTO DI ST]PPORTO AL
RUP PER L'UITICIO AMBIENTE - AGRONOMO CIC:267309C7F1

IL RESPONSABILE II SEZIONE

PREMESSO che:

/ l'ufficio Ambiente è inserito nella II'Sezione Lavori Pubblici e Ambiente, e che in tale ufficio
non vi sono figure professionali con le necessarie competenze tecniche:

r' che le uniche due figure inserite nella II" Sezione sono due dipendenti, una di categorie D e

un'altra di categoria B;
r' nell'anno 2020 eon determina n.32 del I l/02/2020 il servizio di Supporto al RUP dell'ufficio

Ambiente con la specializzazione di Agronomo è stato affidato all' dott.re Agronomo
Francesco Mattera nato a Ischia il 24107/1953 ed ivi residente alla via Fasolara, 13, C.F.
MTTFNC53L24E329N, P.IVA: 037 52490635 per l'importo complessivo di € 4.000,00
comprensivi di IVA al 22%o e Cassa al20À:

r' il Comune di Procida nel sopra descritto contesto ritenuto che il Responsabile Unico del

Procedimento necessita di un adeguato supporto per l'ufficio Ambiente con la specializzazione

di Agronomo;
/ che le molteplici e complesse attivita che il RUP è chiamato a svolgere, stante la delicatezza

della materia ed i possibili contenziosi, richiedono una spiccata competenza professionale ed

una competenza specifica nel settore della contraftualistica pubblica;

Considerato che ad oggi la figura non risulta coperta e l'Ente ha la necessità di nominare ad horas una

nuova figura professionale la quale deve occuparsi di argomenti delicati quali le competenze
dell'Ambiente con specializzazione in Agronomia;

Dato atto che bisogna aflìdare prontamente tale incarico nelle more delle procedure necessarie alla

pubblicazione di un nuovo bando.



RITENIUTO:

I decreti sindacali n. 32 del l8/ I ll20l9, n. 35 del04ll2l20l9, n.l2 del 2310912020 e n.22 del
3011212020 coniquali veniva conferito all'arch. Gioacchino Rosario De Michele I'incarico di
Responsabile della II Sezione del comune di Procida;

36 del D.Lgs. 1810412016, n. 50 che disciplina le procedure negoziate sotto soglia;

l'art. 31, comma I l, del D.Lgs. 50/2016 (e smi);

i1, comma 450 dellaL. 296/2006, come modificato dall'art. l, co. 130 della L. 3011212018, n.

145, il quale dispone che icomuni sono tenuti a servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi

telematici di negoziazione resi disponibili dalle centrali regionali di riferimento, per gli acquisti

di valore pari o superiore a 5.000 €, sino al sotto soglia;

il D.Lgs. 81i2008 e la Determinazione ANAC n.3 del 05/03/2008 in materia di rischi

interferenziali;

fart. 107 del D.Lgs. 26712000 (T[IEL) relativamente a competenze, funzioni e responsabilita

dei Dirigenti;

l'art. 106 del D.Lgs 50/2016 (e smi)

di dover, dunque, aflidare con urgenza nelle more delle nuove procedure l'incarico all'operatore

uscente Dott. Agr. Francesco Mattera nato a Ischia il 2410711953 ed ivi residente alla via

Fasolara, 13, C.F. MTTFNC53L24E329N, dal curriculum professionale in linea con la

professionalità richiest4 per numero sei mesi per I'importo complessivo di € 2.000 comprensivi

di IVA al 22%o e CASSA al2%o

che il professionista è in possesso dei requisiti di ordine generale e speciale per iquali è stata

richiesta un'ulteriore autodichiarazione e oggetto di verifica di cui all'art. E0 del D.Lgs.

50t20t6l.
il valore della prestazione ha un importo inferiore ad € 40.000,00 olhe IVA e ritenuto pertanto

di dover procedere tramite affidamento direfto ai sensi dell'ad. 36, comma 2,lett. a), D.Lgs. n.

50i201 6 (e smi);

che il valore del pres€nte appalto risulta essere inferiore a 5.000 €, IVA esclusa;

pertanto, di procedere mediante acquisizione sotto soglia, ai sensi dell'art 36, co.2,lett. a) del

d.lgs. 50/2016 e delle Linee guida ANAC n.4 riguardanti le procedure negoziate sotto soglia;

dover affidare il servizio per I'importo di € 2000 comprensivi di Cassa al 2Yo e lY A al22'Yo

all'Agronomo Francesco Mattera
che, per gli appalti di cui all'art.36, comma 2, lett. a), la stazione appaltante può procedere ad

affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo
semplificato, l'oggetto dell'afiidamento, I'importo, il fomitore, Ie ragioni della scelta del
fomitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale;

ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs. 267 D000, che:

VISTO:



/ il fine che il contratto intende perseguire è quello del Servizio di Supporto al RUP
dell'uffrcio Ambiente con specializzazione in Agronomia, per l'importo di € 2.000,00
compreso lY A al 22Yo e Cassa 2%o

/ l'oggetto del contratto è il Servizio di cui sopray' il contratto venà stipulato mediante convenzione;
/ il criterio di affidamento è quello del minor prezzo ai sensi dell'art. 36 del D.Lgs.

50t2016:
r' che il CIG è il seguente: Z673O9C7FL
/ che la spesa di cui al presente prowedimento è compatibile con gli stanziamenti di

bilancio, ai sensi dell'ad. 9, co.l del d.l. 78/2009, convertito inlegge 102120091'

il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell'art. 183, co. 8 del D.Lgs. 26712000;
bisogna affiancare il Responsabile con una figura qualificata di supporto per le procedure legate
all'Ambiente con specializzazione in Agronomia;
I'importo da impegnare è disponibile nel redigendo bilancio 2021 con lo stesso capitolo del
bilancio 2020
con la sottoscrizione della presente, che il Responsabile della Sezione dichiara
l'inesistenza di conflitto di interessi e di incompatibilità ex art. 6 bis della legge Z4ll90
introdotto dalla legge l90l 2012 nel procedimento de quo;

ATTESO che:

l'art.lsl, l" comma, del D.Lgs. 267 /2000 e s.m.i. il quale stabilisce che gli enti locali
deliberano il bilancio di previsione finanziario entro il 3l dicembre, disponendo, altresì, che il
termine può essere differito con decreto del Ministro dell'interno, d'intesa con il Ministro
dell'economia e delle finanze, sentita la Conferenza Stato-città ed autonomie locali, in presenza
di motivate esigenze;
il decreto del Ministero dell'[ntemo del 13 Gennaio 2021 che ha differito il termine per
I'approvazione del bilancio di previsione 202112023 da parte degli enti tocali dal 3l gennaio
2021 al3l Marzo 2021 e ha contestualmente autorizzato per detti enti l'esercizio prowisorio
del bilancio sino a tale data;
I'art.163, l" comm4 del TUEL: che recita: "Se il bilancio di previsione non è approvato dal
Consiglio entro il 3 I dicembre dell'anno precedente, la gestione fnonziaria dell'ente si svolge
nel rispetto dei principi applicati della contabilità fnanziaria riguardanti l,esercizio
prowisorio o la gestione prowisoria. Nel corso dell'esercizio prowisorio o della gestione
prowisoria, gli enti gestiscono gli stanziamenti di competenza pre sti nell'ultinto bilancio
approyato per l'esercizio cui si rferisce la gestione o l'esercizio prowisorio, ed efeltuano i
pagamenli enlro i limili determinati dalla somma dei resfului al 3l dicembre dell'anno
precedente e degli stanziamenti di competenza al netto del fondo plurimnale yincolato. "
I'art. 163, comma 5, del TUEL, che precisa: "nel corso dell'esercizio prowisorio, gli enti
possono impegnare mensilmente, unitamenle alla quota dei dodicesimi non tiilizzata nei mesi
precedenti, per ciascun prograntma, le spese di cui al comma 3, per imporli non superiori ad
un dodicesimo degli stanziamenli del secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato
l'anno precedenle, ridoui delle somme già impegnate negli esercizi precedenli e dell'importo
accantonato al.fondo pluriennale vincolato, con l'esclu.sione delle spese:

/ tassativomente regolate dalla legge,'y' non sutcettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;y' a carallere conlinuativo necessarie per garontire il mantenimento del livello qualitativo
e quanlilatit)o dei servizi esistenti, intpegnate o septito della scadenza dei relatìvi



contratti".
ai sensi dell'art. 36, comma 2, letl. a), per affrdamenti di importo inferiore a 40.000 euro, è

possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o
più operatori economici;
ai sensidell'art. l, comma450 dellal*gge29612006, come modificato dall'art. l, co. 130 della
L.30ll2l20lE, n. 145, per gli acquisti di beni e servizi di valore inferiore ai 5.000 € non si rende

necessario l'utilizzo del Mercato elettronico o di sistemi telematici di acquisto;

DETERMINA

l. di considerare le premesse sopra esposte e che si intendono integralmente riportate, quale parte

integrante e sostanziale al presente dispositivo;

2. di allidare il servizio di Supporto al RUP dell'uffrcio Ambiente come Specialista in Agronomia

per sei mesi, all'Agronomo Francesco Mattera nato a Ischia il 2410711953 ed ivi residente alla

via Fasolara, 13, C.F. MTTFNC53L24E329N, P.IVA: 03752490635;

3. di impegnare a favore dell'Agronomo Francesco Mattera nato a Ischia il 2410711953 ed ivi

residente alla via Fasolara, 13, C.F. MTTFNC53L24E329N. P.IVA:03752490635 l'importo

complessivo di € 2.000,00 comprensivo lY A al 22Yo e Cassa al 2%o per il Servizio di Supporto

al RUP dell'ufficio Ambiente come Specialista in Agronomia,

4. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone

I'art. 147 bis del D. Lgs.267120001'

5. di trasmettere copia della presente determinazione, per opportuna conoscenza, all'ufficio

ragioneria;

6. di pubblicare la presente determinazione ai fini della trasparenza dell'azione amministrativa

all'Albo Pretorio del Comune per l5 giomi consecutivi;

7. di pubblicare il presente atto ai sensi dell'art. 23 del D.to Lgs 20 Aprile 2013 n. 33 sulla home

page del sito informatico dell'Ente nella sezione 'lrasparenza valutazione e merito"

8. di dare atto che il servizio avrà la durata di 6 mesi;

9. di dare atto che il professionista emetterà apposita fattura e che il pagamento sarà effettuato

dietro attestazione di regolare esecuzione da parte del Responsabile della Il Sezione;

10. di dare atto che I'importo complessivo di € 2000,00 comprensivo d i Cassa al 2Yo e lY A al 22V:o

trova copertura al cap. 1702 cod. 01.06-1.03; del redigendo bilancio 2021;

11. altresì che ai fini della tracciabilita finanziaria dei pagamenti, il codice identificativo

di gara (CIG) attribuito dall'Autorita di Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e

fomiture su richiesta di quest'Ente riporta il n.: z673o9c7FL

ll Res

arch. Gi E



Allegato alla determina n. 39 del ll102/2021 della II Sezione

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Ai sensi e per gli effetti dell'art.147 bis del D.Lgs. 26712000 e successive modifiche si esprime parere
favorevole sulla regolarità contabile del presente atto.

t"/(-o?-tntt
Il Responsabile del Servizio F

tov Marino

VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi e per gli effetti dell'art.l47 bis del D.Lgs. 26712000 e successive modifiche, si appone il
visto attestante la copertura finanziaria del presente atto.

"',(l' ol-zsz-t
Il Responsabile del oF tano

OV i Marino

La presente determina viene pubblicata in data odiema all'Albo Pretorio per quindici giorni
consecutivi.

lì. q , 2021
sso comunale+

t

\ .-\
l

t

a


